
 
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA 

 CONSELHO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

 
ATO Nº. 13 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no uso de suas atribuições, e em obediência à deliberação do 
Conselho de Pesquisa e Pós-Graduação, em sua 2ª Sessão Ordinária de 17 de fevereiro de 2022, 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1° Aprovar a Banca  de  Tesede de Doutorado do discente abaixo discriminado do Programa de Pós-Graduação 
Stricto Sensu em  Instrumentação e Óptica Aplicada (PPGIO): 
 

Nome do 
Aluno 

Título do trabalho BANCA 

Vicente 
Alvesde 
Oliveira 

SENSOR ÓTICO BASEADO EM 
REDES DE BRAGG COM 
CASCA REDUZIDA PARA 
MONITORAÇÃO DO 
PROCESSO  DE 
FERMENTAÇÃO DE 
CERVEJAS. 

Vinicius Nunes Henrique Silva 
(Orientador), Cefet/RJ 
Fernando Cunha Peixoto (Co-orientador), 
IME 
Valmir de Oliveira, UTFPR 
Leandro Alcoforado Sphaier, UFF 
Andres Pablo Lopez Barbero, UFF 
Hypolito José Kalinowski, UFF 
Alexandre Bessa dos Santos, UFJF 
Luiz Anet Neto, IMT-Atlantique 

 
Art. 2° Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura pelo Presidente do Conselho. 
 

 

 

Ronney Arismel Mancebo Boloy 

Presidente do Conselho de Pesquisa e Pós-Graduação 


		2022-02-17T22:00:03-0300
	RONNEY ARISMEL MANCEBO BOLOY:23284664866




